

Centro Social Paroquial Sazes da Beira - 2023
Balanço Consolidado em 31 DEZ 2023 (modelo reduzido)

h. A. Boto
Quarta
Atalium

Rúbricas	Notas	Datas	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
Activo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		-795 575.94	-816 506.43
Bens do património histórico e cultural		1 470 375.79	1 470 375.79
Propriedades de investimento		0.00	0.00
Activos intangíveis		0.00	0.00
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
		674 799.85	653 869.36
Activo corrente			
Inventários		0.00	0.00
Clientes		40 431.00	45 827.70
Adiantamentos a fornecedores		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		0.00	0.00
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outras contas a receber		41 948.49	185 746.06
Diferimentos		1 835.40	2 271.39
Outros activos financeiros		3 267.25	3 015.60
Caixa e depósitos bancários		143 512.92	210 670.71
		230 995.06	447 531.46
Total do Activo		905 794.91	1 101 400.82
Fundos Patrimoniais e Passivo			
Fundos patrimoniais			
Fundos		172 733.62	172 733.62
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		631 647.29	588 754.09
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Outras variações nos fundos patrimoniais		207 163.05	219 313.77
		1 011 543.96	980 801.48
Resultado líquido do período		26 488.17	42 893.20
Total dos fundos patrimoniais		1 038 032.13	1 023 694.68
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		61 700.04	56 176.39
		61 700.04	56 176.39
Passivo corrente			
Fornecedores		34 960.01	24 841.26
Adiantamentos de clientes		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		11 397.92	11 404.02
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Diferimentos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		0.00	0.00
Outros passivos financeiros		0.00	0.00
		46 357.93	36 245.28
Total do Passivo		108 057.97	92 421.67
Total do Fundos Patrimoniais e Passivo		1 146 090.10	1 116 116.35

Centro Social Paroquial Sazes da Beira - 2023

Demonstração Consolidada Resultados por Naturezas no mês de DEZEMBRO em 2023 (modelo reduzido)

M. A. B. B. B.
Directora

Rúbricas	Notas	Períodos	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		496 511.83	475 553.28
Subsídios, doações e legados à exploração		338 195.71	351 922.09
Variação nos inventários da produção		0.00	0.00
Trabalhos para a própria entidade		0.00	0.00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-110 748.71	-95 549.41
Fornecimentos e serviços externos		-234 488.84	-215 693.86
Gastos com o pessoal		-489 145.15	-444 111.35
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0.00	0.00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0.00	0.00
Provisões (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0.00	0.00
Aumentos/reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos e ganhos		82 337.66	28 001.71
Outros gastos e perdas		-8 143.19	-14 033.29
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		74 519.31	86 089.17
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-47 991.33	-42 877.66
Resultado operacional (antes dos gastos de financiamento e impostos)		26 527.98	43 211.51
Juros e rendimentos similares obtidos		0.00	0.00
Juros e gastos similares suportados		-39.81	-318.31
Resultado antes de impostos		26 488.17	42 893.20
Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
Resultado líquido do período		26 488.17	42 893.20